№ 1-120/2019

УИД 51RS0003-01-2019-000983-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 13 мая 2019 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего - судьи Суслина В.В.,

при секретаре Наумовой Е.С., 

с участием: государственных обвинителей – старших помощников прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска Илларионова С.С. и ФИО1, 

защитника: адвоката Ерчика Д.С., представившего удостоверение № от 05.02.2016 и ордер № от 14.01.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным ей обвинением, уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимой:

- 15.06.2009 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (3 преступления), ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 6 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (освобожденной 16.03.2015 по отбытию срока наказания);

- 05.03.2019 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 6 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (наказание не отбыто),

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

11 января 2019 года, в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 59 минут, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде 

<

адрес> в городе Мурманске, извлекла из места скрытого хранения, 

<

данные изъяты>, и, тем самым, незаконно приобрела вещество, массой 0,4664 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, то есть наркотическое средство в значительном размере.

11 января 2019 года в 21 час 59 минут на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде 

<

адрес> в городе Мурманске ФИО2 была задержана сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 11 января 2019 года в период времени с 23 часов 01 минуты до 23 часов 29 минут в кабинете № административного здания отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, 13 января 2019 года в 21 час 59 минут ФИО2, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, находясь в районе дома 

<

адрес> в городе Мурманске, извлекла из места скрытого хранения, расположенного за кирпичом, находящимся с левого торца указанного дома, и, тем самым, умышленно, незаконно приобрела вещество, массой 0,5563 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, то есть наркотическое средство в значительном размере.

После чего, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение вещества массой, 0,5563 грамма, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, то есть наркотического средства в значительном размере, 13 января 2019 года, в период времени с 21 часа 59 минут до 22 часов 06 минут, ФИО2 умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, находясь в районе дома 

<

адрес> в городе Мурманске, незаконно хранила при себе вещество, массой 0,5563 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, то есть наркотическое средство в значительном размере.

13 января 2019 года в 22 часа 06 минут у дома 

<

адрес> в городе Мурманске ФИО2 была задержана сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 13 января 2019 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 27 минут в кабинете № административного здания отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимая ФИО2 заявила, что ей понятно обвинение, полностью с ним согласна, как по обстоятельствам совершения, так и по квалификации, данной органами предварительного следствия. Поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявлено ФИО2 добровольно, после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления такого приговора. 

Возражений от подсудимой, защитника, государственного обвинителя против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не поступило. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимой, не имеется.

Суд пришел к выводу, что условия постановления приговора при согласии обвиняемой с предъявленным ей обвинением полностью соблюдены.

Содеянное подсудимой ФИО2 суд квалифицирует, как и предложено органом предварительного следствия: 

- по эпизоду от 11 января 2019 года - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере;

- по эпизоду от 13 января 2019 года - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Назначая наказание, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, наличие обстоятельств, отягчающего и смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление.

Подсудимая ФИО2 совершила два умышленных преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, которые уголовным законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО2 судима за совершение аналогичных умышленных преступлений, отнесенных законом к категории тяжких и особо тяжких преступлений, привлекалась к административной ответственности за потребление наркотических средств (психотропных веществ) без назначения врача и незаконное приобретение (хранение) наркотических средств (т.2, л.д. 18, 20-25, 30).

Не работает, на учете в Центре занятости населения г. Мурманска не состоит. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на её поведение в быту от соседей не поступало (т.2, л.д. 42, 47).

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В период отбывания наказания по приговору от 15 июня 2009 года, ФИО2 не в полном объеме соблюдала режим содержания, установленный в исправительном учреждении, имея поощрения, привлекалась к дисциплинарной ответственности (т.2, л.д. 28).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому инкриминированному преступлению, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, а также содействие в расследовании преступления. 

При этом, оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступлений суд, вопреки мнению защитника, не усматривает.

Согласно изложенным в предъявленном ФИО2 обвинении обстоятельствам совершенных преступлений и обвинительному заключению, она была задержана сотрудниками полиции сразу же на месте их совершения, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на стадии предварительного следствия не способствовала выявлению иных эпизодов преступной деятельности, а также установлению и изобличению других лиц в незаконном обороте психоактивных веществ, что подтвердила в судебном заседании. Суду доказательств, подтверждающих активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию инкриминированных преступлений, также не представлено. В ходе расследования уголовного дела данное обстоятельство органом следствия не установлено и в обвинительном заключении в качестве смягчающего не указано. 

При таких обстоятельствах оснований отождествлять признательные показания ФИО2 в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений не имеется. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 по обоим преступлениям, суд, на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений. 

Определяя вид наказания, суд учитывает данные о личности ФИО2, страдающей наркотической зависимостью, не имеющей, несмотря на отсутствие препятствующих этому заболеваний, постоянного места работы и легального источника дохода, характер, обстоятельства, совокупность и общественную опасность преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, совершенных в условиях рецидива, и, не усматривая оснований для применения статьи 73 УК РФ и не имея оснований для изменения категории инкриминированных преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, в целях обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений назначает ФИО2 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, полагая возможным ее исправление только в условиях изоляции от общества.

Решая вопрос о сроке наказания, суд, учитывая характер и общественную опасность совершенных преступлений, личность подсудимой, неудовлетворительное состояние её здоровья, отягчающее и смягчающие обстоятельства, руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

При этом, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения подсудимой более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, суд не находит, поскольку установленные смягчающие обстоятельства ни по отдельности, ни в совокупности исключительными не являются. 

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначения наказания без учета правил рецидива преступлений суд также не усматривает.

Наказание подсудимой суд назначает по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя, с учетом смягчающих обстоятельств, принцип частичного сложения наказаний. 

Поскольку преступления по настоящему делу подсудимая совершила до постановления приговора Ленинского районного суда г. Мурманска от 5 марта 2019 года, по которому не отбыла наказание, суд назначает ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений, в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний. 

Принимая во внимание основания назначения подсудимой окончательного наказания, а также обстоятельства совершения инкриминированных по настоящему делу преступлений и негативные характеристики личности подсудимой, выявляющей устойчивое противоправное поведение, ранее отбывавшей лишение свободы и совершившей данные преступления в условиях рецидива, наказание ФИО2, в соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ, надлежит отбывать в колонии общего режима. 

С учетом личности ФИО2 и назначенного наказания, в целях обеспечения принципа его неотвратимости и исполнения приговора, суд приходит к выводу о необходимости изменения ей меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 11.01.2019) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 13.01.2019) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Мурманска от 5 марта 2019 года, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания осуждённой ФИО2 исчислять с 13 мая 2019 года.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Зачесть в срок наказания ФИО2 время содержания ее под стражей в период с 13 мая 2019 года по день вступления приговора суда в законную силу включительно, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания ее под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Мурманска от 5 марта 2019 года в период с 5 марта 2019 года по 22 апреля 2019 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, и срок отбытого наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Мурманска от 5 марта 2019 года, с 23 апреля 2019 года по 12 мая 2019 года. 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённой, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должна заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий В.В. Суслин